CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal para que seja

feito estudo para organizar a Virada

Educacional integrada à Virada Cultural.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal para que seja feito um estudo para organizar a Virada

Educacional integrada à Virada Cultural. Solicito, após leitura em Plenário, que

se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Cultura/Turismo

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo integrar educação e cultura

em um único grande evento municipal, ampliando o alcance das ações

formativas, culturais e sociais ofertadas à população. A proposta é que a Virada

Educacional aconteça simultaneamente à Virada Cultural, potencializando

espaços, estruturas, programações e equipes, tornando ambas as iniciativas

mais ricas e dinâmicas.

A união desses eventos possibilita a realização de oficinas

pedagógicas, práticas ambientais, apresentações escolares, exposições de

trabalhos dos alunos, rodas de conversa, atividades esportivas, feiras de ciência,

literatura e tecnologia, além de integração com atividades culturais já previstas,

como shows, performances, teatro e manifestações artísticas locais.

Essa integração fortalece o vínculo entre a comunidade e as escolas,

valoriza o trabalho pedagógico, incentiva a participação das famílias, promove o

protagonismo estudantil e reforça o papel da educação como agente

transformador.

P
R

O
T

- C
M

I 6114/2025
11/12/2025 10:59
IN

D
 3296/2025

DESPACHADA
37ª Sessão Ordinária - 15/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Diante disso, a realização de estudos para viabilizar a Virada

Educacional junto à Virada Cultural representa uma oportunidade de inovação e

fortalecimento das políticas públicas educacionais e culturais do município,

otimizando recursos e ampliando os impactos positivos para toda a população.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo

atendimento a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada

estima e consideração.

Sala das Sessões, em 11 de dezembro de 2025.